дело №

П Р И Г О В О Р

и м е н е м РО С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Чистополь 21 мая 2018 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Токтарова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Мясниковой Н.И.,

с участием государственного обвинителя Тагирова И.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Мусина А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, женатого, имеющего средне-специальное образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ, 

Установил:

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, будучи осведомленными о сложившейся наркоситуации в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота синтетических наркотических средств, решили заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории Республики Татарстан. 

При этом, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработали систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств, используя для этого следующую схему. При помощи мобильного телефона, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем Интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений, достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотического средства, после получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающие его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами. 

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в значительных объемах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет», используя «ник» (псевдоним) под названием «

<

данные изъяты>» в Интернет приложении «

<

данные изъяты>», вступили в преступный сговор с ФИО1, при этом, между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей. 

Так, согласно отведенной им роли, неустановленные лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство должны были из известных только им источников приобретать синтетические наркотические средства в крупном размере, осуществлять закладки наркотического средства на территории 

<

адрес> Республики Татарстан в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении мобильный телефон, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством Интернет - приложения связываться с ФИО1, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям, получать от последнего информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством, подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему преступной роли, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая этого, с целью незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере для последующего сбыта, имея в своем распоряжении мобильный телефон «Sony Experia XA Ultra» со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № и «Летай» с абонентским номером №, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и, обладая навыками его использования, должен был посредством Интернет- приложения «Xabber» связываться с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, получать информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, забирать наркотическое средство из тайников, после чего осуществлять закладки наркотических средств мелкими партиями в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет» посредством Интернет - приложения «Xabber» сообщать об их местонахождении лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получая от них оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении в виде денежных средств за размещенную закладку, перечисляемых на номер счета № электронной платежной системы «QIWI». 

Так, в неустановленное время до ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и получения материальной выгоды с их реализации, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая этого, в соответствии с отведенной им ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил -1-оксобутан-2-ил) -1- (4-фторбензил) -1Н - индазол - 3-карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3-карбоксамид», массой не менее 0,54 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил)индол», массой не менее 2,05 грамма, что является крупным размером. После чего, в неустановленное время, не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили в тайник, находящийся на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» посредством Интернет - приложения «

<

данные изъяты> сообщили ФИО1, и дали указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, в соответствии преступным сговором. 

Согласно ранее достигнутой договоренности между ФИО1 и лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, после получения текстового сообщения о местонахождении «закладки», а именно: координаты №» «РТ, 

<

адрес>, возле второго подъезда», полученного от лица, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, использующего в Интернет - приложении «Xabber», «ник» под названием «

<

данные изъяты> ФИО1, действуя по предварительному сговору с первым, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, прибыл по указанному в текстовом сообщении адресу, где находясь возле второго подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО1 около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, забрав из тайника для дальнейшего сбыта наркопотребителям один спичечный коробок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол - 3 - карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой не менее 0,54 грамма и наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил)индол», массой не менее 2,05 грамма, которое стал незаконно хранить при себе и привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, для последующего незаконного сбыта. Далее ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца - с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, Республики Татарстан, часть вышеуказанного ранее незаконно приобретенного у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - (1-(5-фторпентил) - 1Н - индол - 3 -ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил) индол», массой 0,35 грамма, что является крупным размером, в одном свертке положил в карман своей куртки и вышел из указанной квартиры, и с целью незаконного сбыта направился к дому № по 

<

адрес> Республики Татарстан, где около 17 часов 00 минут разместил указанной сверток с наркотическим средством в тайнике, расположенном на углу забора между досками вышеуказанного дома, о чем сообщил неустановленным следствием лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств, а оставшуюся часть наркотического средства - (1-(5-фторпентил) - 1Н - индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3 - (2,2,3,3 - тетраметилциклопропан - карбонил) индол», массой 1,7 грамма оставил по месту своего жительства, для последующего незаконного сбыта. После чего, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через программу «Telegram», используя «ник» под названием «mamkabasters24_bot», после перечисления неустановленным следствием лицом ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты через терминал, распложенный по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме 900 рублей на № за наркотическое средство, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. Неустановленное следствием лицо, получив указанное сообщение ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут пришло к дому № по 

<

адрес> Республики Татарстан, где из тайника незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил) - 1Н – индол - 3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил) индол», массой 0,35 грамма, оставленное ФИО1, по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия в первом подъезде 

<

адрес> Татарстан. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил)индол» и его производные. 

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индол», общей массой 0,35 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Он же, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца - с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> Республики Татарстан, часть ранее незаконно приобретенного у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой не менее 0,54 грамма, что является крупным размером, в одном свертке положил в карман своей куртки и вышел из указанной квартиры, с целью незаконного сбыта наркопотребителям ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства. Около 17 часов 30 минут того же дня, ФИО1 разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил- 1 -оксобутан-2-ил)- 1 -(4-фторбензил)- 1Н -индазол- 3 -карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н -индазол-3-карбоксамид», массой не менее 0,54 грамма, что является крупным размером в 1-м свертке, в тайнике, расположенном около дерева, произрастающего напротив 

<

адрес> Республики Татарстан, о чем сообщил лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через Интернет - приложение 

<

данные изъяты> используя «ник» под названием «

<

данные изъяты> после перечисления ФИО3 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО3, получив указанное сообщение около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к дому № по 

<

адрес> Республики Татарстан, где из тайника, расположенного возле дерева, произрастающего напротив вышеуказанного дома, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4-фторбензил)- 1Н - индазол - 3 - карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил)- 1Н-индазол - 3-карбоксамид», массой не менее 0,54 грамма, оставленное ФИО1, по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В последующем часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО3 употребил, часть незаконно приобретенного наркотического средства N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)- 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N) - BZ - F)- производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 0,17 грамма, незаконно сбыл ранее ему знакомому ФИО12, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой 0,37 грамм ФИО3 хранил при себе до 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 10 минут было изъято у последнего из незаконного оборота сотрудниками полиции в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО12 в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> последнего изъято наркотическое средство N - (1-амино - 3,3 - диметил - 1 - оксобутан - 2-ил) - 1 - (4-фторбензил)-1Н-индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA (N) - BZ - F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 0,17 грамма.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - «N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид» и его производные. 

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», общей массой 0,54 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Кроме того, в неустановленное время до ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и получения материальной выгоды с их реализации, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая этого, в соответствии с отведенной им ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - N - (1-амино-3,3-диметил - 1 - оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид синоним: MMBA(N) - BZ - F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой не менее 88,782 грамма, что является крупным размером, после чего в неустановленное время не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили его в тайник, находящийся на территории 

<

адрес> Татарстан, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» посредством Интернет - приложения 

<

данные изъяты>» сообщили ФИО1, и дали указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес> Татарстан, в соответствии преступным сговором. 

Так, согласно ранее достигнутой договоренности между ФИО1 и лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, после получения текстового сообщения о местонахождении «закладки», а именно: координаты «№ «РТ, 

<

адрес>», полученного от лица, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, использующего в Интернет - приложении «

<

данные изъяты>» «ник» под названием «

<

данные изъяты>», ФИО1, действуя по предварительному сговору с первыми, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, прибыл по указанному в текстовом сообщении адресу, где находясь по 

<

адрес> Республики Татарстан, в лесопосадке около кольцевой проезжей части, возле одного произрастающего дерева в снегу, около 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, забрав из тайника для дальнейшего сбыта наркопотребителям один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - N - (1-амино-3,3-диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н -индазол-3-карбоксамид», массой не менее 88,782 грамма. Далее ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ФИО1 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> Республики Татарстан, часть ранее вышеуказанного незаконно приобретенного у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - N - (1-амино-3,3-диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой не менее 1,80 грамма, что является крупным размером в одном свертке положил в карман своей куртки и вышел из указанной квартиры, с целью незаконного сбыта направился к дому № по 

<

адрес> Республики Татарстан, где около 12 часов 00 минут того же дня, разместил указанной сверток с наркотическим средством в тайнике, расположенном возле камня, находящегося около вышеуказанного дома, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через программу «

<

данные изъяты> используя «ник» под названием «

<

данные изъяты>», после перечисления ФИО4 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО4, получив указанное сообщение ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут пришел к дому № по 

<

адрес> Республики Татарстан, где из тайника, расположенного возле камня, находящемся около вышеуказанного дома, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид», массой не менее 1,80 грамма, оставленное ФИО1, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 40 минут вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции у ФИО4 в ходе личного досмотра последнего возле 

<

адрес> Татарстан. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - «N-(1-карбамоил-2- метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид» и его производные. 

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил)- 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», общей массой 1,80 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Он же, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> Республики Татарстан, часть ранее незаконно приобретенного у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - N - (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил) -1Н-индазол - 3 - карбоксамид синоним: MMBA (N) - BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 1,73 грамма, что является крупным размером, в одном свертке положил в карман своей куртки и вышел из указанной квартиры, с целью незаконного сбыта наркопотребителям ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства, после чего около 13 часов 00 минут того же дня, разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - N -(1-амино-3,3-диметил - 1 - оксобутан - 2-ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 1,73 грамма, что является крупным размером в одном свертке, в тайнике, расположенном возле газовой трубы на углу 

<

адрес> Республики Татарстан, о чем сообщил неустановленным следствием лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через Интернет- приложение «

<

данные изъяты>», используя «ник» под названием «

<

данные изъяты>», после перечисления ФИО5 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО5, получив указанное сообщение около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел дому № по 

<

адрес> Республики Татарстан, дошел до угла указанного дома, где возле газовой трубы из тайника, с целью личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,73 грамма, оставленное ФИО1, по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство у ФИО5 было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия из автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № rus, припаркованного возле 

<

адрес> Республики Татарстан. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид» и его производ- ные. 

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил)- 1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 1,73 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Он же, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, Республики Татарстан, часть ранее незаконно приобретенного у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол - 3 - карбоксамид синоним: MMBA (N) - BZ-F) - производное наркотического средства «N - (1 - карбамоил - 2-метилпропил) - 1 -(фенилметил) - 1Н - индазол - 3-карбоксамид», массой 1,59 грамма, что является крупным размером, в одном свертке, положил в карман своей куртки и вышел из указанной квартиры, с целью незаконного сбыта наркопотребителям ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства. Около 06 часов 40 минут того же дня, ФИО1 разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид синоним: MMBA (N) - BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 1,59 грамма, что является крупным размером в одном свертке, в тайнике, расположенном возле металлического забора напротив 

<

адрес> Республики Татарстан, о чем сообщил неустановленным следствием лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через Интернет - приложение «

<

данные изъяты> используя «ник» под названием «

<

данные изъяты> после перечисления ФИО6 и ФИО7 денежных средств за наркотическое средство, сообщили последним местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО6 и ФИО7, получив указанное сообщение на мобильный телефон с адресом места нахождения тайника с наркотическим средством, в тот же день около 14 часов 10 минут на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 116 RUS, приехали по адресу: 

<

адрес>, где оставив свой автомобиль, ФИО7 и ФИО6 пешком прошли к металлическому забору, расположенному напротив 

<

адрес> Республики Татарстан, где из тайника, ФИО6, действуя согласовано с ФИО7 взял сверток, в котором находилось наркотическое средство - N - (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил) - 1 -(4-фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,59 грамма, тем самым ФИО7 и ФИО6 незаконно приобрели указанное наркотическое средство и стали незаконно хранить его при себе. Затем, ФИО7 и ФИО6 около 14 часов 20 минут этого дня, вернулись в вышеуказанный автомобиль, где ФИО6 передал ФИО7 вышеуказанное наркотическое средство, которое последний спрятал в дверном отсеке водительской двери вышеуказанного автомобиля, где стали его незаконно хранить до задержания их сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут возле 

<

адрес> Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 35 минут по 15 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, в автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 116 RUS, по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято наркотическое средство - N - (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н –индазол - 3-карбоксамид (синоним: ММВА(N) - ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,59 грамма.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид» и его производ- ные. 

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил)- 1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид» массой 1,59 грамм, составляет крупный размер наркотического средства. 

Он же, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, Республики Татарстан, часть ранее незаконно приобретенного у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - N - (1-амино - 3,3 - диметил - 1 - оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол- 3-карбоксамид синоним: MMBA (N) - BZ - F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1 -(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 1,58 грамма, что является крупным размером, в одном свертке положил в карман своей куртки и вышел из указанной квартиры, с целью незаконного сбыта наркопотребителям ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства, около 07 часов 20 минут того же дня, разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F)- производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 1,58 грамма, что является крупным размером в 1-м свертке, в тайнике, расположенном у основания березы, произрастающей около гаража 

<

адрес> Республики Татарстан, о чем сообщил неустановленным лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через Интернет - приложение «

<

данные изъяты> используя «ник» под названием 

<

данные изъяты>», после перечисления ФИО8 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последним местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО8, получив указанное сообщение около 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к дому № «а» по 

<

адрес> Республики Татарстан, где с целью незаконного приобретения и дальнейшего незаконного хранения, в указанном ему тайнике стал искать наркотическое средство - N-(1-амино - 3,3- диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4 - фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA (N) - BZ-F, ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 1,58 грамма, оставленное ФИО1, по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, однако не смог его найти, поскольку был задержан на месте сотрудниками полиции. 

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, возле березы, произрастающей около гаража 

<

адрес> Республики Татарстан. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - «N - (1 – карбамоил - 2 -метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол - 3 - карбоксамид» и его производные. 

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил)- 1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 1,58 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее незаконное приобретенное ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> Республики Татарстан, наркотическое средство - N - (1-амино-3,3-диметил - 1 - оксобутан - 2-ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол - 3-карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид», массой не менее 88,782 грамма, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовал в свертки различной массы, в количестве не менее 68 штук, часть из которых не менее 4 свертков, общим весом не менее 6,7 грамма незаконно сбыл ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах, не менее трех свертков, общей массой 4,69 грамма для дальнейшего сбыта спрятал в тайниках. После чего, ФИО1 часть свертков в количестве 43 штук и 4 пакетиков с наркотическим средством - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол - 3-карбоксамид синоним: MMBA(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1 -(фенилметил)- 1Н –индазол - 3 -карбоксамид», общей массой 50,872 грамма принес в гараж №, расположенный ГСК № в районе 

<

адрес> Республики Татарстан, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям, однако свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. Так как, в период времени с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> Республики Татарстан были изъяты из незаконного оборота 16 свертков, обмотанных изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино - 3,3 - диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4 - фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид», общей массой не менее 26,52 грамма, что является крупным размером, полученное ранее ФИО1 путем изъятия «закладки» возле одного произрастающего дерева в снегу в лесопосадке около кольцевой проезжей части по 

<

адрес> Республики Татарстан, около 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, которое ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям. А также два свертка из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил) - 1Н - индол - 3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил) индол», общей массой 1,7 грамма, что является крупным размером, полученное ранее ФИО1 путем изъятия «закладки» возле второго подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, которое ФИО1 около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям. 

Кроме того, в период времени с 02 часов 20 минут по 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гараже № ГСК № в районе 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащего ФИО1 были изъяты из незаконного оборота 43 свертка и 4 пакетика с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - N-(1-амино - 3,3 - диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4 - фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид», общей массой 50,872 грамма, что является крупным размером. 

Так же, в период времени с 10 часов 46 минут до 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в снегу около опоры ЛЭП, расположенной на обочине дороги между домами № и № по 

<

адрес> Республики Татарстан, изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство - N - (1-амино - 3,3 - диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4 - фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид», массой 1,56 грамма, которое ФИО1, действуя в соответствии с преступным сговором с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, при этом сообщил путем переписки о месте тайника лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Кроме того, в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, во дворе 

<

адрес> Республики Татарстан, около гаража изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство - N - (1-амино - 3,3 - диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4 - фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 1,57 грамма, которое ФИО1, действуя в соответствии с преступным сговором с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 20 минут разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, при этом сообщил путем переписки о месте тайника лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Кроме того, в период времени с 11 часов 42 минут до 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, во дворе 

<

адрес> Республики Татарстан, у входа в подъезд у двери с левой стороны изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство- N-(1-амино - 3,3 - диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4 - фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид», массой 1,56 грамма, которое ФИО1, действуя в соответствии с преступным сговором с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 40 минут разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, при этом сообщил путем переписки о месте тайника лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В ходе проведенных вышеуказанных обысков в гараже и по месту жительства ФИО1, и из вышеуказанных тайников изъято наркотические средства N-(1-амино - 3,3 - диметил - 1 - оксобутан - 2 - ил) - 1 - (4 - фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA)- производное наркотического средства «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид», общим весом 82,08 грамма и наркотическое средство - (1-(5-фторпентил) - 1Н - индол - 3 - ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил) индол», общей массой 1,7 грамма, в связи с этим преступные действия ФИО1 и неустановленных лиц не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид» и его производ- ные 

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил)- 1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 82,08 грамма, состав- ляет крупный размер наркотического средства. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил) индол» и его производные. 

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индол», общей массой 1,7 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Он же, ФИО1 в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точная дата и время не установлены, находясь в ГСК №, расположенном в районе 

<

адрес> Республики Татарстан, возле гаража № нашел 15 патронов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые присвоил, тем самым незаконно приобрел, с целью их дальнейшего хранения.

Затем ФИО1, действуя умышленно, зная о незаконности своих действий, с целью обеспечения сохранности вышеуказанных боеприпасов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точная дата и время не установлены, 1 патрон из вышеуказанных боеприпасов незаконно принес в свой гараж №, расположенный в ГСК № в районе 

<

адрес> Республики Татарстан, а 14 патронов из вышеуказанных боеприпасов незаконно принес в свою 

<

адрес> Республики Татарстан, где по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил их.

После чего в период времени с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> Республики Татарстан, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты 14 вышеуказанных патронов.

Затем, в период с 02 часов 20 минут по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гараже №, расположенном в ГСК № в районе 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащем ФИО1, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 вышеуказанный патрон.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцать патронов калибра 5,6 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> один патрон, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в гараже № ГСК № 

<

адрес> Республики Татарстан у ФИО1, относятся к штатным боеприпасами к нарезному спортивно - охотничьему огнестрельному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - винтовкам (ТОЗ-1, ТОЗ-7, ТОЗ-7а, ТОЗ-9, ТОЗ-12, «Биатлон-7-2», пистолетам ФИО2 и др.) изготовленным заводским способом и для стрельбы пригодны. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в начале декабря 2017 года, он через свой мобильный телефон с помощью сети Интернет зашел на один из сайтов, где было размещено объявление о наборе курьеров в Интернет - магазин. Его это заинтересовало, он связался с оператором, у которого уточнил вид деятельности. Ему разъяснили, что вид деятельности заключается в том, что необходимо забрать закладку с реагентом, далее с помощью данного реагента согласно инструкции, которую ему разъяснил оператор данного Интернет - магазина, он должен был изготовить наркотическое средство «спайс», после чего расфасовать его по сверткам, взвешивать по два грамма, изготавливать упаковку и раскладывать данные закладки по городу. Для начала работы необходимо было сделать вступительный взнос в размере 5000 рублей. Он согласился на их условия и сделал вступительный взнос в размере 5000 рублей, переведя деньги на номер «Киви» - кошелька, который ему прислали в мессенджере «

<

данные изъяты> Деньги он перевел наличными через терминал «

<

данные изъяты> расположенный в магазине 

<

данные изъяты>», находящийся по 

<

адрес> Республики Татарстан примерно в середине декабря 2017 года. Через пару дней ему пришло сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» с фотографией места закладки и адреса, где необходимо забрать закладку с реагентом для изготовления наркотических средств. Он по координатам - широте и долготе, в центре 

<

адрес> дошел до подъезда жилого дома и забрал закладку в виде свертка из под пачки от сигарет, в которой находился сверток, обмотанный красной изолентой. В свертке было порошкообразное вещество. Он купил в аптеке ромашку, изоляционную ленту синего и красного цвета, фольгированную бумагу, эфирные масла - ароматизаторы для запаха, спирт. Также в сети Интернет заказал сим-карты «Билайн» и в последующем их забрал в 

<

адрес>. Всего в 

<

адрес> он забрал 5 граммов реагента, из которого изготавливал наркотическое средство - курительную смесь - «спайс». Изготовив партию наркотических средств в количестве 70 свертков, из расчета 1 к 15, он начал раскладывать приготовленные свертки с наркотическим средством в разных местах города, при этом адреса отправлял оператору. Первые закладки он отправлял с привязкой к адресу, но в последующем ему было указано о необходимости фотографирования мест закладок, указывая стрелкой. В день он делал около 10 закладок. За выполненную работу ему переводили деньги на его «Киви» - кошелек. За каждую закладку ему переводили по 250 рублей, перевод денег осуществлялся за партию закладок. В конце декабря 2017 года он разложил по городу всю партию закладок.

В начале января 2018 года он повторно заказал реагенты и ему прислали место закладки. Он съездил в 

<

адрес> и забрал реагент, который был в спичечном коробке и находился почти в том же месте, где находился предыдущий реагент. По приезду домой он изготовил 70 свертков с наркотическим средством, которые расфасовал по полимерным пакетикам, предварительно взвешивая по 2 грамма. После чего, сворачивал в фольгированную бумагу и обматывал изоляционной лентой. Часть свертков он успел распространить в городе Чистополь, а часть у него изъяли в квартире по месту жительства и в гараже, где он их хранил в сейфе. Указал, что часть закладок может находиться на месте, где он их спрятал, он готов их показать. Пояснил, что в середине января 2018 года он делал закладку наркотического средства возле 

<

адрес>, но кто ее забрал, ему не известно (том № л.д. 224-227). 

Из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку наркотического средства «спайс», массой 3 грамма у основания дерева, находящегося недалеко от 

<

адрес>. Он сфотографировал указанное место и в тот же день отправил сообщение с фотографией тайника. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут он сделал закладку наркотического средства «спай», массой около 2 граммов в деревянном заборе, возле 

<

адрес>. После этого, он сфотографировал вышеуказанное место закладки, после чего в тот же день отправил куратору сообщение с фотографией места нахождения закладки. Указанные места закладок он готов показать на месте (том № л.д. 1-2). 

Согласно показаниям ФИО1, данных им в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя следует, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ он через свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с помощью сети Интернет зашел на один из сайтов, где было размещено объявление о наборе курьеров в Интернет - магазин. Его это заинтересовало, он связался по ссылке в мессенджере «Xabber» с оператором, у которого уточнил вид деятельности. Ему разъяснили, что вид деятельности заключается в том, что необходимо забрать закладку с реагентом, далее с помощью данного реагента согласно инструкции, которую ему разъяснил оператор данного Интернет - магазина, он должен был изготовить наркотическое средство спайс, после чего расфасовать его по сверткам, взвешивать по один, два и три грамма, изготавливать упаковку и раскладывать данные закладки по городу. Для начала работы необходимо было сделать вступительный взнос в размере 5000 рублей. Он согласился на их условия. ДД.ММ.ГГГГ, он сделал вступительный взнос в размере 5000 рублей, переведя деньги на номер «киви» - кошелька № который ему прислали в мессенджере «

<

данные изъяты> Деньги он перевел наличными через терминал «Киви», находящийся в магазине «Микс», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ему пришло сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты> с координатами и фотографией места закладки, где необходимо забрать закладку с реагентом для изготовления наркотических средств. Он по координатам в 

<

адрес> дошел до 

<

адрес>. Точка была возле второго подъезда жилого 

<

адрес>, с правой стороны, в ямочке лежал спичечный коробок. В координатах была указана долгота и широта. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут он забрал закладку в виде свертка из спичечного коробка, в котором было 2 свертка с разными видами наркотика, обмотанных красной изолентой. В 

<

адрес> он ездил на рейсовом автобусе. Забрав закладку, он приехал домой. Дома развернул свертки, в 2-х свертках было порошкообразное вещество. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он купил в аптеке ромашку в пакетиках, медицинские перчатки, так же купил изоляционную ленту синего и красного цвета, фольгированную бумагу, жидкость для заправки электронных сигарет, которую использовал в качестве ароматизатора для запаха, спирт, электронные весы. Наркотические вещества «спайс» он изготавливал с помощью разогрева спирта на огне в банке, в нее засыпал реагент, далее засыпал ромашку, которую мешал вместе с мятой. Для запаха добавлял жидкость для заправки электронных сигарет. Реагент использовал из расчета 1 к 15. Изготовленное вещество, то есть пропитанную ромашку с мятой расфасовал по одному, два и три грамма, взвешивая на электронных весах и помещая в полиэтиленовые пакетики с замком «zip», каждый пакетик заворачивал в фольгу, после чего перематывал свертки из фольги изоляционной лентой для прочности упаковки. Изготовив партию наркотических средств, получилось примерно по 35 свертков каждого вида наркотических веществ, после чего он начал раскладывать приготовленные свертки с наркотическим средством «спайс» в разных местах города, а адреса отправлял оператору. Закладки он делал в те дни, когда его об этом просил оператор в мессенджере «

<

данные изъяты>». После того, как он забрал закладку с реагентом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в мессенджере «Xabber» ему написал другой ранее неизвестный человек, с которым в последующем он вел работу, то есть отправлял ему адреса закладок и фотографии. Первые закладки он отправлял с привязкой к адресу, но в последующем ему сказали, что необходимо фотографировать места закладок, и указывать стрелкой. В день он в основном делал по 10 закладок. За каждую закладку ему обещали заплатить по 250 рублей. ДД.ММ.ГГГГ от оператора магазина в мессенджере 

<

данные изъяты> ему поступила заявка на размещение закладок. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Около 15 часов 30 минут он вышел из дома, чтобы пройтись по улицам 

<

адрес> и сделать закладки наркотического средства, с собой взял 6 свертков с наркотическим средством, 5 из которых были одного вида, а 1- второго вида, он это запомнил, так как те находились в разных пакетах, Около 17 часов 00 минут он сделал закладку наркотика второго вида по адресу: 

<

адрес>, возле угла забора, за доской прибитой снизу забора, кто именно ее забрал, ему не известно. После того, как сделал закладки, он пришел домой и отправил адреса закладок оператору в мессенджере 

<

данные изъяты>». За выполненную работу ДД.ММ.ГГГГ, ему оператор магазина «Mamba», которому он отправлял адреса закладок, перевели денежные средства в сумме 4500 рублей на его «киви» - кошелек № В связи с тем, что у него закончился реагент, ДД.ММ.ГГГГ, утром оператор магазина, которому он отправлял адреса закладок, отправил ему сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты> с координатами и фотографией места закладки, где необходимо забрать закладку с реагентом для изготовления наркотических средств. Он по координатам в 

<

адрес> дошел до 

<

адрес>. Точка была возле второго подъезда жилого 

<

адрес>. Закладка находилась почти на том же месте, что и в первый раз, в спичечном коробке, обмотанном скотчем. В координатах была указана долгота и широта. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут он забрал закладку в виде свертка из спичечного коробка, в котором было 10 свертков по 0,5 грамма. В 

<

адрес> он ездил на автобусе. Забрав закладку, он приехал домой, где изготовил еще примерно 70 свертков с наркотическим средством. Наркотическое средство он в период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ изготавливал аналогичном способом у себя дома. После чего, изготовленные им свертки с наркотическим веществом, он распространил по закладкам в 

<

адрес>. За выполненную работу ДД.ММ.ГГГГ, оператор магазина «Mamba», которому он отправлял адреса закладок, перевели денежные средства в сумме 8300 рублей на его «Киви» - кошелек №. В связи с тем, что у него закончился реагент, ДД.ММ.ГГГГ, утром оператор магазина, которому он отправлял адреса закладок, отправил ему сообщение в мессенджере «Xabber» с координатами и фотографией места закладки, где необходимо забрать закладку с реагентом для изготовления наркотических средств. Он по координатам в 

<

адрес> дошел до 

<

адрес>, где в лесопосадке, возле кольцевой проезжей части, около одного произрастающего дерева в снегу находилась закладка в свертке 5 х 4 см, обмотанном красной изолентой. В координатах была указана долгота и широта. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут он забрал вышеуказанную закладку, весом 15 граммов. В 

<

адрес> он ездил на автобусе. Забрав закладку, он приехал домой, где вечером этого же дня изготовил свертки с наркотическим средством. Наркотическое средство он изготавливал аналогичном способом. ДД.ММ.ГГГГ от оператора магазина в мессенджере «Xabber» ему поступила заявка на размещение новых закладок. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, около 10 часов 00 минут, он вышел из дома, чтобы пройтись по улицам 

<

адрес> и сделать закладки наркотического средства, с собой взял 8 свертков с наркотическим средством, около 12 часов 00 минут сделал закладку по адресу: 

<

адрес>, под камнем, находящимся возле дома. Кто именно ее забрал, ему не известно. После чего, в этот же день, около 13 часов 00 минут, он сделал закладку по адресу: 

<

адрес>, с левого торца дома. Кто именно ее забрал, не известно. После того, как он сделал закладки пришел домой и отправил адреса закладок оператору в мессенджере «Xabber». ДД.ММ.ГГГГ от оператора магазина в мессенджере «Xabber» ему поступила заявка на размещение новых закладок. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, около 05 часов 00 минут часов вышел из дома, чтобы пройтись по улицам 

<

адрес> и сделать закладки наркотического средства, с собой он взял 11 свертков с наркотическим средством, около 06 часов 40 минут он сделал закладку по адресу: 

<

адрес>, напротив дома, за серебристым забором. Кто именно ее забрал, ему не известно. В этот же день, около 07 часов 20 минут он сделал закладку по адресу: 

<

адрес>, у основания березы, произрастающей возле гаража вышеуказанного дома. Кто именно ее забрал, ему не известно. После того, как он сделал закладки, то пришел домой и в дообеденное время этого же дня отправил вышеуказанные адреса закладок оператору в мессенджере «Xabber». ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него изъяты денежные средства в сумме 2250 рублей, мобильный телефон «Sony Experia XA Ultra», зарядка для телефона, резиновые медицинские перчатки. Затем в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по его месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> обыска в его гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, гараж №, у него была изъята оставшаяся часть наркотических средств, расфасованных по сверткам из фольги, которые не успел сбыть, так же изъяты пакетики с застежкой «zip», приготовленные им для дальнейшей фасовки наркотических веществ, упаковки с аптечной ромашкой и мятой, электронные весы и посуда в которой он приготавливал наркотическое средство, банковские карты, ноутбук. Помощников у него не было, работал один. В ходе проверки показаний на месте, проведенной ДД.ММ.ГГГГ он указал на закладку, находящуюся в тайнике, по адресу: 

<

адрес>, которую сделал ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут, у основания столба линии электропередачи, расположенного около вышеуказанного дома. Кроме того, указал на сделанную им закладку, находящуюся в тайнике, по адресу: 

<

адрес>, которую сделал ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 20 минут, во дворе вышеуказанного дома. Кроме того, указал на закладку, находящуюся в тайнике, по адресу: 

<

адрес>, которую сделал ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 40 минут, во дворе вышеуказанного дома у входа в подъезд. После того, как он сделал вышеуказанные закладки ДД.ММ.ГГГГ, то пришел домой и отправил адреса закладок с фотографиями оператору в мессенджере «Xabber». Также в ходе обыска у него были изъяты три патрона 9 мм, и 15 патронов от мелкокалиберного ружья 5,6 мм, которые нашел в сентябре 2011 года в картонной коробке среди мусора, возле своего вышеуказанного гаража и в течение всего этого периода времени, вплоть до их изъятия хранил патроны у себя в гараже и дома, об этом никому не рассказывал. Переведенные ему деньги за выполненную работу на «Киви» - кошелек 89674626589, он перевел на свою банковскую карту «Сбербанк» №, после чего оплатил ими имеющийся у него кредит в банке, который брал для личных нужд, так как долгое время нигде не работал, в содеянном раскаивается (том № л.д. 14-18, 24-28,44-48).

После оглашения показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, последний подтвердил их, указал, что данные показания верные, он раскаивается в содеянном. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, при изложенных выше обстоятельствах, кроме его личного признания, полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 - начальник ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> суду показал, что в ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств посредством электронных сетей и тайниковых закладок. С ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения мероприятия, проведенного совместно с сотрудником ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, при личном досмотре у него были обнаружены и изъяты деньги в сумме 2250 рублей, сотовый телефон, перчатки. ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, и понятых был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы, 18 свертков с веществом, со слов ФИО1 с синтетическим наркотическим средством, 86 штук полимерных пакетиков с контактными застежками «зиппер», 4 флакона с лекарственными травами, хирургические перчатки, банковские карты, листы бумаги с записями, 3 патрона калибра 9 мм и еще 14 патронов в пластмассовом держателе, обрезки фольгированной бумаги, ноутбук, сотовые телефоны. ДД.ММ.ГГГГ также был проведен обыск в принадлежащем ФИО1 гараже № ГСК №, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, в ходе чего в гараже был обнаружен сейф, в котором находились и были изъяты 43 фольгированных свертка, в которых со слов ФИО1 находились наркотические средства, приготовленные им для сбыта. Также в гараже были изъяты перчатки, колбы, банки, полимерные пакетики, весы, сотовый телефон, сим - карты, патрон пистолета. 

Свидетель ФИО10 - сотрудник ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> суду показал, что в ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств, путем осуществления закладок. В отношении ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе проведения которого ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, при личном досмотре у него обнаружены и изъяты деньги в сумме 2250 рублей, сотовый телефон, перчатки. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 и понятых в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, 18 свертков в которых со слов ФИО1 находилось наркотическое средство. Также изъяты были 86 штук полимерных пакетиков с контактными застежками «зиппер», 4 флакона с лекарственными травами, резиновые перчатки, банковские карты, листы бумаги с записями, 3 патрона калибра 9 мм и 14 патронов в пластмассовом держателе, обрезки фольгированной бумаги, ноутбук, сотовые телефоны. ДД.ММ.ГГГГ также был проведен обыск в принадлежащем ФИО1 гараже № ГСК №, в ходе которого был обнаружен сейф, где находились и впоследствии были изъяты 43 фольгированных свертка. ФИО1 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство, приготовленное им для сбыта. Также в гараже были изъяты перчатки, колбы, банки, полимерные пакетики, весы, сотовый телефон, сим - карты, патрон пистолета. В ходе проверки показаний на месте, проведенной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в присутствии понятых и защитника указал места тайников, произведенных им закладок наркотических средств, в частности привел на 

<

адрес>, к забору 

<

адрес>, расположенного напротив 

<

адрес>, где между металлическим и кирпичным заборами была им сделана закладка, при этом на момент осмотра в закладке наркотического средства обнаружено не было. Затем, ФИО1 показал еще места, произведенных им закладок, в том числе на перекрестке 

<

адрес>, около опоры ЛЭП, возле 

<

адрес>, там сверток с наркотиком также не был обнаружен. Затем они спустились на 

<

адрес>, где возле опоры ЛЭП, между домами № и №, в тайнике был обнаружен полимерный сверток красного цвета, который был изъят. После этого, они проехали на 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, у березы, ФИО1 показал место закладки, при этом сверток не был обнаружен, но в снегу имелась выкопанная ямка, было видно, что кто - то искал тайник. Далее они проехали на 

<

адрес>, где во дворе 

<

адрес>, у гаража ФИО1 был показан тайник, в котором обнаружен и изъят аналогичный сверток. Там же во дворе, ФИО1 у 

<

адрес> показал другую закладку, но свертка там обнаружено не было. После этого они проехали к дому № по 

<

адрес>, где у угла дома ФИО1 указал место, произведенной им закладки, однако там ничего не было обнаружено. Затем они прошли к дому № по 

<

адрес>, там ФИО1 указал на место произведенной им закладки, в ходе которой сверток был изъят. Затем проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 указал место закладки, но там сверток отсутствовал. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 - старший оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> суду показал, что в ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО12, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств. В отношении ФИО12 было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе проведения которого ФИО12 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, при личном досмотре у него обнаружено и изъято вещество растительного происхождения песчаного цвета, пластиковый колпачок со стеклянной трубкой. Также был задержан ФИО3 у которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения.

Свидетель ФИО13 - оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> суду показал, что в ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО3 занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств. В отношении ФИО3 было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе проведения которого ФИО3 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, при личном досмотре последнего было обнаружен и изъято вещество растительного происхождения песчаного цвета. Также был задержан ФИО12 у которого было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, пластиковый колпачок со стеклянной трубкой.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В тот же день примерно в 10 часов 20 минут к ней в дом постучал молодой человек и представился сотрудником полиции, который попросил ее принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, на что она добровольно согласилась. После этого, она вместе с сотрудником полиции вышла на улицу и подошла к дому № «а» по 

<

адрес>, а именно к месту возле гаража вышеуказанного дома, где росла береза. В данном месте вместе с сотрудниками полиции находился ранее неизвестный ей молодой человек, который представился ФИО8 После этого, следователем ей и второму понятому, а также ФИО8 было объявлено, что будет произведен осмотр места происшествия возле указанного гаража. Затем в ходе осмотра места происшествия ФИО8 указал на данную березу и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел к указанной березе за «закладкой» наркотика, который он заранее заказал и оплатил. Подойдя к указанному месту, ФИО8 хотел забрать сверток с наркотическим средством, но его задержали сотрудники полиции. Затем в углублении в снегу у основания ствола березы был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. После этого сверток был изъят и упакован в сейф-пакет, на который была нанесена пояснительная надпись, где она и вторая понятая, а также ФИО8 поставили свои подписи. Сразу же был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, поставили в нем свои подписи. В ходе осмотра места происшествия, а также после его окончания от участвующих лиц, каких-либо замечаний и заявлений не поступило, о чем в протоколе сделана соответствующая запись. 

Свидетель ФИО15 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 25 минут к ней в дом пришел молодой человек и представился сотрудником полиции, который попросил ее принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, на что она добровольно согласилась. После этого, она вместе с сотрудником полиции вышла на улицу и подошла к гаражу, расположенному возле 

<

адрес>, а именно к березе. В данном месте вместе с сотрудниками полиции находился ранее неизвестный ей молодой человек, который представился ФИО8 После этого, следователем им и ФИО8 было объявлено, что в их присутствии будет произведен осмотр места происшествия возле указанного гаража. В ходе осмотра места происшествия ФИО8 указал на данную березу и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел к указанной березе за «закладкой», то есть за наркотиком, который заранее заказал и оплатил. Со слов ФИО8 последний подойдя к указанному месту, хотел забрать сверток с наркотическим средством, но был задержал сотрудники полиции. Затем в углублении в снегу у основания ствола березы был найден небольшой сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. После этого, сверток был изъят и упакован в сейф-пакет, на который была нанесена пояснительная надпись, где она и вторая понятая, а также ФИО8 поставила свои подписи. Сразу же был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, поставили в нем свои подписи. В ходе осмотра места происшествия, а также после его окончания от участвующих лиц, каких-либо замечаний и заявлений не поступило, о чем в протоколе сделана соответствующая запись. 

Допрошенный в судебном заседанит свидетель ФИО16 суду показал, что работает начальником отделения ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>. У него имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО8 незаконно приобретает через Интернет- программу «

<

данные изъяты>» наркотические средства. Им было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО8 В ходе проведения им совместно с сотрудником полиции ФИО11 указанного оперативного мероприятия, около 09 часов 00 минут на остановке «Дом медиков», расположенной напротив 

<

адрес> был замечен ФИО8, который сел в автомашину «такси» марки Лада «Калина», государственный регистрационный номер № 116 рус, светло-серого цвета. Данная автомашина доехала до 

<

адрес>, после чего ФИО8 вышел из вышеуказанной автомашины и направился, в сторону произрастающей березы, расположенной возле гаража 

<

адрес> и начал там что - то искать в снегу. Им совместно с ФИО11 было принято решение о задержании ФИО43. После чего, ФИО11 сделал сообщение в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес>. Вскоре к ним подъехала следственно - оперативная группа, также были приглашены понятые. После чего, следователь в присутствии двух понятых и ФИО8 произвела осмотр места происшествия, в ходе которого, возле произрастающей березы, расположенной возле гаража 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. Изъятый сверток был упакован в сейф пакет, на котором расписались все участвующие лица. Осмотр был оформлен протоколом, в котором так же расписались все участвующие лица. 

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО17, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она, находясь в своей квартире, услышала посторонние крики, затем выглянула через входную дверь своей квартиры в подъезд, где услышала крики соседа ФИО44. Затем она вышла на балкон своей 

<

адрес>, который выходит в их двор и увидела, что из подъездной двери вывались и упали на снег двое парней, один из них был ФИО44, то есть ее сосед, второго парня она не узнала. После чего, ФИО47, лежа на снегу возле подъездной двери кричал и звал на помощь, второй парень просто лежал на снегу и ничего не говорил. После этого, она зашла в квартиру, и через 10 минут снова вышла на балкон, данные парни продолжали лежать, а ФИО44 продолжал кричать. Она позвонила соседу ФИО19, который проживает в 

<

адрес> рассказала ему о произошедшем. После данного разговора они с ФИО18 вышли на лестничную площадку второго этажа и вызвали сотрудников полиции. ФИО18 спустился к данным парням и затащил их в подъезд, затем последний позвонил соседке ФИО45 на сотовый телефон и объяснил, что ее муж ФИО44 находился на улице и может замёрзнуть, на что та вышла из своей квартиры, что происходило дальше, она не видела, так как зашла домой. Через некоторое время к ней домой зашли сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве понятой. Затем она спустилась на лестничную площадку первого этажа их подъезда, где увидела лежащий на подоконнике сверток с каким - то веществом и курительную трубку, данные вещи впоследствии были изъяты и упакованы в ее присутствии сотрудниками полиции. Она считает, что изъятый сверток с веществом и трубка принадлежала ФИО44 и парню, с которым он был, поскольку, когда она выходила из подъезда, именно оттуда раздавался крик ФИО44, кроме них в подъезде в данное время никого не было (том № л.д. 160-161).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО19, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, к нему в квартиру пришла его соседка ФИО58 и сказала, что возле подъезда находятся два парня в неадекватном состоянии и что-то кричат. Он вышел в подъезд и увидел незнакомого парня, который прислонился к входной подъездной двери, второй парень был ФИО52 - сосед из 

<

адрес>, который лежал на снегу возле той же двери, и у того были судорожные синдромы, он что-то бормотал. Увидев данных парней, он понял, что они оба находятся в состоянии наркотического опьянения, кроме того, он ранее неоднократно слышал, что ФИО49 употребляет наркотические средства. После этого, он ФИО51 и второго парня волоком затащил в подъезд, чтобы те не замерзли. После этого, он позвонил жене ФИО48 - ФИО50 которой рассказал увиденное. Затем так же он позвонил в полицию, а через 5-10 минут снова вышел в подъезд и увидел ФИО54, которая разговаривала с ФИО56. После этого, ФИО53 с другим парнем зашли в 

<

адрес>. В это же время в подъезд зашли сотрудники полиции, но в 

<

адрес> ФИО57 не смогли попасть, так как те не открывали дверь. Затем сотрудники полиции пригласили его выйти в подъезд, где на первом этаже в тамбуре возле окна он увидел сверток с каким - то веществом, который в присутствии него был изъят сотрудниками полиции. Он считает, что данный сверток принадлежит ФИО55, либо парню с кем тот находился. Он с уверенностью может сказать, что парни находились в состоянии наркотического опьянения, так как были все признаки данного опьянения, а именно, судорожный синдром, невнятная речь, когда он затаскивал парней в подъезд, запаха алкоголя от них не было (том № л.д. 162-163).

В судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон были оглашены показания свидетеля ФИО41, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии к нему пришел ФИО59, который предложил приобрести наркотическое средство «спайс», на что он согласился. После этого, он взял у жены банковскую карту, не поставив ее в известность, на что ему нужны деньги и снял с карты 1100 рублей, которые передал ФИО46 Затем они зашли в магазин «Пятерочка», который находился напротив ТЦ «Эссен», где около 17 часов 00 минут указанного дня, ФИО46 через терминал оплаты закинул деньги, сумму он не видел. После этого, ФИО46 кому-то написал в телефоне, и ему на телефон пришло смс - сообщение с адресом закладки наркотика. Они вместе на такси марки «Лада» приехали к дому № по 

<

адрес>, примерно в 17 часов 20 минут, ФИО46 вышел из машины, а он остался в машине, после чего ФИО46 подошел к забору возле указанного дома, подобрал сверток и вернулся в автомашину - такси, на которой они приехали обратно домой. Находясь в его квартире, ФИО46 на балконе покурил «спайс». Около 22 часов 00 минут он с ФИО46 решил покурить купленный «спайс», для чего взял свою трубочку из фольги, которая находилась у него дома и они вышли в подъезд, где на площадке первого этажа с ФИО46 совместно употребили наркотическое вещество путем курения, которое совместно приобрели в тот день. У него закружилась голова, и он с ФИО46 зашел домой, где лег спать. На следующий день, жена ему сказала, что ФИО46 ушел ночью (том № л.д. 164-167).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО20, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился на работе в МДОУ № по 

<

адрес>, в дверь постучались. Когда открыл дверь, то увидел сотрудников полиции, которые показали служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра гражданина. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму незаинтересованному лицу их права и попросили следить за их действиями при проведении лично досмотра ранее ему не знакомого гражданина. Впоследствии им оказался ФИО60, рядом с которым также находился ранее ему незнакомый гражданин ФИО61. Затем сотрудники полиции спросили у ФИО60, имеется ли у него при себе запрещенные в обороте предметы и вещества. На что последний ответил, что у него в кармане имеется наркотическое средство «спайс». Далее, при личном досмотре ФИО60 в левом кармане его джинсов была обнаружена и изъята пачка сигарет марки «Winston Xstyle», внутри которой было вещество растительного происхождения. Пачка сигарет была упакована в бумажный конверт, затем они расписались, конверт был оклеен и опечатан оттиском печати. ФИО60 пояснил, что данное вещество растительного происхождения ему в пачку сигарет отсыпал ФИО61. Так же в левом кармане куртки был обнаружен и изъят пластмассовый колпачок со стеклянной трубкой, данный колпачок был упакован в бумажный конверт, на котором они также расписались (том № л.д. 219-220).

В судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО21, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он и еще один человек были привлечены сотрудниками полиции в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра гражданина. Они вместе с сотрудниками полиции зашли в помещение 

<

адрес> Республики Татарстан, где увидел ранее ему не известных людей, впоследствии установленных как ФИО3 и ФИО12 Сотрудники полиции спросили у ФИО12, имеются ли у того при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что в кармане имеется наркотическое средство «спайс». При личном досмотре ФИО12 в левом кармане джинсов была обнаружена и изъята пачка сигарет марки «Winston Xstyle», внутри которой было вещество растительного происхождения. Пачка сигарет была упакована в бумажный конверт, где имелась пояснительная надпись, он и участвующие лица расписались. ФИО12 пояснил, что данное вещество в пачку сигарет отсыпал ему ФИО3 Так же в левом кармане куртки был обнаружен и изъят пластмассовый колпачок со стеклянной трубкой, данный колпачок был упакован в бумажный конверт, где имелась пояснительная надпись, он и участвующие лица поставили подписи (том № л.д. 221-222).

Из показаний свидетеля ФИО23, данных последним в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он встретился со своим знакомым ФИО22 возле сквера «Хэзинэ» 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать при личном досмотре в качестве незаинтересованных лиц, на что он с ФИО22 согласились и прошли в помещение 

<

адрес>, где в коридоре стояли ранее им не известные люди, там же был задержанный впоследствии установленный как ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 в правом кармане его трико был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт. После чего был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО3, он и другие лица расписались. Кроме того, в указанном помещении производился досмотр ФИО12, при личном досмотре последнего участвовали другие незаинтересованные, при этом он слышал, что ФИО12 сказал, что наркотическое средство ему дал ФИО3 (том № л.д. 227-228).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО22, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомый ФИО23 были привлечены сотрудниками полиции в качестве незаинтересованных лиц при личном досмотре граждан. Они прошли в помещение 

<

адрес>, где в коридоре увидели ранее ему неизвестных людей, там же был и задержанный, впоследствии установленный как ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 в правом кармане трико последнего был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, данный пакет был упакован в бумажный конверт. После чего был составлен протокол личного досмотра, в котором расписался он, ФИО3 и другие лица. Рядом с ФИО3 находилось незнакомое ему лицо, впоследствии установленное как ФИО12, при личном досмотре последнего участвовали другие незаинтересованные лица. ФИО12 говорил, что наркотическое средство ему дал ФИО3 (том № л.д. 229-230).

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, он находился на улице около 

<

адрес>, где встретил малознакомого парня по имени Вадим. В ходе разговора он узнал, что у Вадима в телефоне имеется приложение «Телеграмм». Он знал, что в Интернет - приложении «Телеграмм» можно заказать и приобрести наркотическое средство «спайс» у пользователя под именем «

<

данные изъяты> которого он добавил в контакты на телефоне Вадима. Потом ему пришел ряд сообщений, где можно было выбрать город, а также прайс - лист с видами наркотических средств, а также их стоимости за определенный вес. Он заказал 3 грамма «спайса» за 1300 рублей. После этого, ему на телефон Вадима в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с номером мобильного «киви» - кошелька, на который необходимо было перевести деньги. Он со своего мобильного кошелька № перевел денежные средства в сумме 1300 рублей на «киви» - кошелек № своего знакомого по имени Вадим, так как со своего «киви» - кошелька перевести деньги на номер Интернет - магазина «

<

данные изъяты> у него не получилось. После чего с «киви» - кошелька Вадима он перевел денежные средства в сумме 1300 рублей, на номер «киви»-кошелька Интернет - магазина «mamkabasters24_bot», указанный в сообщении. Затем на телефон Вадима в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с адресом закладки с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, напротив указанного дома через проезжую часть дороги 

<

адрес>, около дерева. Также в сообщении было и фото указанного места. Он запомнил местонахождение тайника, удалил переписку и вернул телефон Вадиму. Вадим не знал, что он заказывает наркотическое средство. На заказ наркотического средства у него ушло примерно 10-15 минут. После этого, он пешком пошел по указанному в сообщении адресу, и около дерева забрал из тайника сверток с наркотическим средством, который положил в карман своей куртки. К дереву он подошел около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Сверток состоял из фольги, внутри которого был пакетик с контактной застежкой, внутри которого находилась готовая курительная смесь «спайс». После этого, часть приобретенного наркотического средства он употребил путем курения. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, он на улице встретил своего знакомого ФИО12, которому сказал, что нашел наркотическое средство, предположительно «спайс» и предложил вместе употребить путем курения, ФИО12 согласился. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут в третьем подъезде 

<

адрес>, он и ФИО12 употребили часть приобретенного им наркотического средства. Когда они выкурили часть наркотического средства, ФИО12 попросил его отсыпать ему часть имеющегося наркотического средства. Он согласился и достал из кармана своей куртки пакетик с наркотическим средством, ФИО12 протянул ему свою пачку из-под сигарет, в которую он отсыпал часть наркотического средства из своего пакетика. Денег у него за наркотическое средство не брал, он его просто угостил, как своего знакомого. Около 22 часов 00 минут, они вышли на улицу и около школы № их остановили сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него в правом кармане трико в присутствии понятых было изъято приобретенное им ранее наркотическое средство в полимерном прозрачном пакетике (том № л.д. 15-17). 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил знакомый ФИО3, который предложил встретиться. Около 18 часов 00 минут ФИО3 пришел к его дому, они вместе зашли в подъезд 

<

адрес>, где последний сказал, что на улице нашел сверток с наркотическим средством «спайс». Они решили попробовать данное наркотическое средство и совместно его употребили путем курения через трубку (пипетку). ФИО3 доставал из кармана пакетик, из которого насыпал ему в пипетку наркотическое средство и курил. После употребления, находясь в том же подъезде, он попросил ФИО3 дать ему немного данного наркотического средства, чтобы употребить его в последующем. ФИО3 согласился, после чего достал из кармана полимерный пакетик с наркотическим веществом, сам отсыпал из своего пакетика в его пачку из-под сигарет «Winston» часть наркотического средства. Пакетик с наркотическим средством ФИО3 оставил себе, и убрал данный пакетик к себе в карман. За данное наркотическое средство какие-либо денежные средства ФИО24, он не передавал. Около 22 часов 00 минут они вышли из указанного подъезда и пошли в сторону 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес> (здание детского сада), они были задержаны сотрудниками полиции, которые пригласили понятых и спросили, имеются ли у них при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он ответил, что имеется наркотик. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых досмотрели его и в левом кармане джинсовых брюк обнаружили пачку из-под сигарет «Winston» в котором находилось наркотическое вещество «Спайс». Впоследствии данная пачка из-под сигарет с наркотическим средством была изъята и упакована в бумажный конверт. Также у него изъяли в левом кармане куртки трубку, которую упаковали в бумажный конверт. На вопрос сотрудников полиции, откуда у него наркотическое средство, он сразу сказал правду, что часть наркотика употребил, а то, что у него изъяли, ему дал ФИО3 безвозмездно. Пакетик с наркотическим средством у ФИО3 был всегда при себе, то есть он его никуда не выкладывал (том № л.д. 231-233).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон были оглашены показания свидетеля ФИО25, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут, он и ФИО26 были привлечены сотрудником полиции в качестве понятых при личном досмотре задержанного гражданина. Они вместе с сотрудником полиции вышли на улицу, и подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» темного цвета, припаркованного на краю проезжей части возле здания пенсионного фонда. Возле вышеуказанного автомобиля находился незнакомый ему молодой человек. Затем в присутствии него и второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр вышеуказанного молодого человека, который представился ФИО4 Перед началом личного досмотра ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем наркотические средства либо иные запрещенные вещества, а также деньги и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО4 ответил, что при нем находится сверток с наркотическим средством, который лежит в правом кармане, надетой на нем куртки. В ходе личного досмотра ФИО4, из правого кармана куртки последнего был изъят фольгированный сверток, обернутый синей изоляционной лентой. После изъятия указанный сверток был упакован в бумажный конверт. Затем из внутреннего кармана куртки ФИО4 была изъята трубка цилиндрической формы, которая после изъятия была упакована в бумажный конверт. Далее из левого бокового кармана куртки ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Нокиа», который после изъятия был упакован в бумажный конверт. Сразу же был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи (том № л.д. 180-182).

В судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО28, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут он пошел на работу, при этом ключи от своего автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 116 рус, он оставил Ивану (ФИО27), чтобы тот съездил и забрал с ремонта свой телефон. На лестничной площадке, он встретил своего знакомого ФИО62 Ильсура, который на время у него попросил мобильный телефон марки «Айфон 5 с» белого цвета, с целью того, чтобы через сеть «Интернет» найти работу, так как у него самого был обычный телефон. О том, что тот будет заказывать через его мобильный телефон наркотики, он не знал. Он согласился и одолжил ФИО62 на время указанный мобильный телефон. После чего, пошел на работу. Примерно в 16 часов 00 минут того же дня к нему на работу пришел Иван, и принес его сотовый телефон марки «Айфон 5 с» белого цвета. Около 22 часов 45 минут, Иван ему позвонил на мобильный телефон и сообщил, что в его автомобиле обнаружены наркотические вещества, автомашина поставлена на стоянку сотрудниками полиции. Так же ФИО27 сказал, что ФИО4 необходим его телефон «Айфон 5 с», после чего он доехал на такси до последнего, и в подъезде дома передал телефон обратно ФИО4 Позже он узнал, что телефон марки «Айфон 5 с» был изъят у ФИО4 сотрудниками полиции, так как по нему заказывали наркотики, которые впоследствии были изъяты у ФИО4 и ФИО5 (том № л.д. №

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по согласию сторон были оглашены показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он около 08 часов 30 минут в подъезде на лестничной площадке встретил своего соседа ФИО28 и попросил у него на время мобильный телефон марки «Айфон 5 с» белого цвета, для поиска работы. Зайдя домой, он через указанный телефон открыл программу «Telegram» и путем переписки с контактом «mamkabasters», сделал заказ наркотического средства «спайс», после чего оператор данного сайта скинул ему номер мобильного «Киви» - кошелька, на который нужно было закинуть денежные средства, чтобы получить адрес «закладки». Цена была 1000 рублей за 2 грамма наркотика. Примерно в обеденное время около 13 часов 00 минут, он позвонил своему знакомому ФИО5, который около 14 часов 00 минут приехал к нему. Последний попросил у него попользоваться мобильным телефоном марки «Айфон 5 с», взяв указанный телефон, ФИО5 при нем через Интернет-приложение «Telegram», путем переписки с контактом «mamkabasters», сделал себе заказ наркотика, через то же мобильное приложение и через переписку с тем же контактом, с которым он переписывался ранее. Далее, примерно через 15 минут они с ФИО5 подошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через терминал оплаты на номер «киви - кошелька» положили денежные средства, по 1000 рублей каждый. Затем ему на сотовый телефон марки «Айфон 5 С» пришло 2 адреса с «закладками» наркотического средства, а именно на 

<

адрес> и 

<

адрес>. После этого, он пошел договариваться по поводу автомобиля, к своему знакомому ФИО27, который живет по соседству вместе с ФИО28 Он попросил ФИО27, чтобы последний его и ФИО5 подвез по нескольким адресам по поводу работы. После этого, ФИО27 взял дома документы и ключи от автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 116 рус, принадлежащего ФИО28 Он с ФИО5 и ФИО27 съездили и забрали с ремонта телефон последнего. После этого, по его просьбе, ФИО27 проехал по адресу: 

<

адрес>, где около 15 часов 00 минут он вышел из машины и пошел к указанному дому, к тайнику возле камня, где нашел сверток с наркотиком, перемотанный синей лентой. Так же на обратном пути к машине, возле другого камня он нашел полимерную банку с надписью «Орбит» с каким - то веществом, которую взял с собой, что именно там находилось, он не знал. Он попросил ФИО27 проехать на 

<

адрес>, где он с ФИО5 вышел из машины, последний на углу дома в снегу нашел сверток с наркотическим веществом, положив себе в карман одежды. В поисках свертка он ФИО5 не помогал, стоял рядом с автомобилем, а ФИО27 находился в машине. После этого, они поехали на 

<

адрес>, где остановились около кафе «Шафран». Он передал ФИО27 мобильный телефон марки «Айфон 5 с», который тот отнес ФИО28, работавшему в указанном кафе. Около 16 часов 00 минут к ним подошли сотрудники полиции, и он вместе с ФИО5 были задержаны, у них были изъяты наркотики и телефоны, которые находились при себе и в салоне автомобиля. Также сотрудники полиции попросили его предоставить им мобильный телефон марки «Айфон 5 с», через который был заказан наркотик, он сообщил, что телефон был возвращен ФИО27 - ФИО28 Около 22 часов 50 минут указанного дня, ФИО28 привез ему данный телефон, с которого он удалил все, что касалось приобретения наркотика, то есть всю переписку с приложения «Телеграмм», все сообщения в социальных сетях, списки вызовов и изображения. После чего, он на такси доехал до здания «ГАИ» 

<

адрес>, где сотрудник ОНК изъял у него данный телефон (том № л.д. 194-196).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО27, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он проживает вместе со своей матерью. Ранее у них проживал его товарищ - ФИО28, у которого имелся автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 116 рус. ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 ушел на работу, а машина осталась возле их дома, так же он попросил ФИО28 оставить ключи от машины. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился у себя дома. Примерно в 14 часов 30 минут к нему домой пришел ФИО4, который попросил подвезти его и знакомого ФИО5 в центр по работе, он согласился. После этого, он с ФИО4 и ФИО5, на автомобиле ФИО28 съездили в центр города, где забрали из ремонта телефон. После этого, около 15 часов 00 минут ФИО4 попросил его проехать по адресу: 

<

адрес>, при этом он с ФИО5 остался в машине, а ФИО4 ушел. Через 5 минут последний вернулся и попросил проехать по другому адресу, на 

<

адрес>, при этом ФИО4 с ФИО5 выходили вдвоем, а он оставался в машине. После этого, они втроем проехали на 

<

адрес>, где остановились около кафе 

<

данные изъяты>». Он вышел из машины и отнес сотовый телефон марки «Айфон 5 с» белого цвета, переданный ФИО4 их знакомому ФИО28, который работал в кафе «

<

данные изъяты> Возвращаясь, он увидел, что вокруг машины стояли несколько автомобилей и незнакомые люди, испугавшись, он ушел домой. Вечером к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что в автомашине ФИО28, на которой они передвигались с ФИО4 и ФИО5 обнаружены и изъяты наркотические вещества, принадлежащие ФИО5, кроме того у ФИО4 при личном досмотре так же обнаружены наркотики (том № л.д. 74-77).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, примерно в обеденное время около 13 часов 00 минут ему позвонил знакомый ФИО4, который позвал его на улицу, на что он согласился. Около 14 часов 00 минут он приехал по адресу: 

<

адрес>, где они с ФИО4 встретились. В это время он увидел у последнего в руках мобильный телефон белого цвета марки «Айфон 5 с» и попросил посмотреть указанный телефон. Он заметил в телефоне приложение «Telegrаm», зашел в него, где увидел контакт «

<

данные изъяты> Ему известно, что через данный контакт можно заказать наркотическое средство. После чего, путем переписки с указанным контактом, сделал заказ наркотического средства «спайс», оператор данного контакта скинул ему номер мобильного «киви» - кошелька, на который нужно было закинуть денежные средства, чтобы получить адрес «закладки». Цена была 1000 рублей за 2 грамма наркотика. ФИО4 при этом стоял рядом с ним, и видел его действия в телефоне, ничего ему не говорил. Примерно через 15 минут он подошел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 пошел с ним, в указанном магазине через терминал он внес деньги в сумме 1000 рублей на номер «киви» - кошелька, который ему прислал оператор с контактом «

<

данные изъяты> после чего ФИО4 на указанный номер так же закинул сумму в размере 1000 рублей. Затем на сотовый телефон ФИО4 пришло 2 адреса с «закладками» наркотического средства, а именно: на 

<

адрес> и на 

<

адрес>. После этого, ФИО4 пошел к ФИО27, который живет по соседству вместе с ФИО28, а он остался на улице. Далее, они вдвоем вышли на улицу, ФИО27 открыл автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 116 рус, после чего втроем доехали до центра города, где ФИО27 и ФИО4 сходили по своим делам и вернулись в машину. Затем они поехали к дому № по 

<

адрес>, при этом не доезжая до указанного дома, ФИО4 вышел из машины, как в последствии он понял, что тот пошел искать место закладки наркотического средства. Примерно через пару минут последний вернулся в машину. Затем они поехали к дому № по 

<

адрес>. Приехав на место, примерно через 10 минут ФИО27 остановил автомобиль на дороге по 

<

адрес>, и он с ФИО29 вышли из машины. Он направился в сторону дома, где на углу дома, возле газовой трубы в снегу нашел сверток, обмотанный синей изолирующей лентой, положив его к себе в правый карман куртки. В поисках свертка ФИО4 ему не помогал, стоял рядом с автомобилем, а ФИО27 находился в машине. После этого, они поехали на 

<

адрес>, где остановились около кафе «Шафран». ФИО30 передал ФИО63 мобильный телефон марки «Айфон 5 с», которым пользовался в тот день, чтобы отнести ФИО28, работающему в указанном кафе. ФИО27 согласился и пошел в кафе, а они остались в машине. Около 16 часов 00 минут к ним подошли сотрудники полиции, представились и задержали, в это время он скинул пакетик с наркотическим веществом на коврик между передним и задним сиденьем автомобиля. Полицией были изъяты все наркотики, различные предметы и телефоны, которые находились у него с ФИО62. Наркотик он приобретал исключительно для личного употребления (том № л.д. 106-108).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО31, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у него имеется знакомый ФИО1, который проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился с ФИО1 в гараже последнего, расположенном за «Ледовым Дворцом» в микрорайоне Мебельной фабрики 

<

адрес>, где ФИО1 рассказал, что ездил в 

<

адрес>, чтобы забрать «закладку» с наркотическим средством, но данную закладку тот не нашел. После чего, ФИО1 попросил его съездить с ним ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, и помочь найти закладку наркотиков, обещая оплатить за дорогу, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут, он с ФИО1 сели в рейсовый автобус, доехали до 

<

адрес> и на такси поехали на 

<

адрес>, при этом ФИО1 показывал ему фотографию в своем сотовом телефоне, где именно должна быть данная «закладка» наркотиков. Затем они пришли в какую - то лесопосадку, и ФИО1 нашел то самое место, где должна была находиться «закладка» с наркотическим средством. Он ему в этом не помогал. После этого, он через свой сотовый телефон зашел в один из сайтов, где заказал наркотик, деньги в сумме 1200 рублей за приобретение которого он положил на номер «киви» - кошелька. После того, как он забрал себе наркотик, он вместе с ФИО1 на рейсовом автобусе уехали домой в 

<

адрес>. Приобретенное наркотическое средство он выкурил в тот же день у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время, ему позвонил ФИО1, они встретились, последний сказал, что он ждет ссылку с пояснением, о не найденной закладке наркотика. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут по предложению ФИО1 они вдвоем снова на автобусе уехали в 

<

адрес>, вновь приехали в данную лесопосадку и искали «закладку», но снова не нашли и ФИО1 уехал домой. В этот же день в 

<

адрес> он на свои деньги через Интернет - магазин приобрел для личного потребления наркотическое средство «соль», при этом часть употребил сам путем курения, а часть положил в карман своих джинсов и на попутной автомашине приехал домой, где его задержали сотрудники полиции. В конце декабря 2017 года, перед Новым годом, он находился в том же гараже у ФИО1, который ему показал пакет с «закладками» наркотического средства «спайс», всего там было около 10-15 свертков. ФИО1 никогда не предлагал ему заниматься вместе с ним распространением наркотиков. С кем именно ФИО1 общался с целью продажи наркотиков, ему не известно (том № л.д. 200-203).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО32, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около полуночи, сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в квартире, на что он дал свое согласие. После чего они зашли в 

<

адрес>. Находясь в данной квартире в присутствии него и второго понятого, а также владельца ФИО1, в комнате было обнаружены и изъяты: свертки обмотанные красной и синей изоляционной лентой, весы, несколько пачек с лекарственными травами, латексные хирургические перчатки, банковские карты, обрывки бумаги на которых имелись рукописные надписи, патроны, фольгированная бумага, ноутбук, сотовые телефоны, все вышеперечисленные вещи были упакованы в присутствии него в соответствующие упаковки, на которых имелись пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Далее они поехали в гараж ГСК №, расположенный за ледовым дворцом, микрорайон «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где ФИО1 открыл гараж №, в присутствии него и второго понятого началась процедура обыска. Внутри данного гаража был обнаружен сейф при открытии которого, были изъяты многочисленные свертки, обмотанные красной и синей изоляционной лентой, так же свертки из фольгированной бумаги, кроме того в данном сейфе были изъяты медицинские перчатки, колбы, весы, катушки изолирующей ленты красного и синего цвета, боксы от сим - карты, сотовый телефон, стеклянная банка с остатками вещества растительного происхождения, флаконы с эфирным маслом и этиловым спиртом, один патрон, многочисленное количество прозрачных полимерных пакетиков с застёжкой «зиппер». Все вышеуказанные вещи в присутствии него были упакованы в соответствующие упаковки, на которых имелись пояснительные надписи, где расписался он и участвующие лица (том № л.д. 205-206). 

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО33, которые по своему содержанию идентичны показаниям свидетеля ФИО32 (том № л.д. 207-208).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО34, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, она находилась вместе со своей подругой ФИО35 около магазина «Алина», расположенного по 

<

адрес>. Сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведение осмотра места происшествия, на что они дали свое согласие. После этого сотрудники полиции разъяснили им права понятых. Незнакомый парень, которым оказался ФИО1 сказал, что покажет «закладки» с наркотическим средством, после этого они поехали к дому № по 

<

адрес>, где недалеко от 

<

адрес>, возле опоры ЛЭП, которая расположена на обочине дороги, был обнаружен сверток из красной изоляционной ленты, данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. После этого они поехали к дому № по 

<

адрес>, в конце двора стоял кирпичный гараж, с левой стороны которого в переднем углу снизу был обнаружен и изъят сверток из красной изоляционной ленты, данный сверток был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, где так же расписались все участвующие лица. Далее они поехали во двор 

<

адрес>, где у входа в подъезд вышеуказанного дома с левой стороны был обнаружен и изъят сверток из красной изоляционной ленты, данный сверток был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица (том № л.д. 209-210).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО35, данные ею в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию идентичны показаниям свидетеля ФИО34 (том № л.д. 211-212).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО36- оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками полиции ФИО11 в отношении гражданина ФИО4 проводилось оперативное мероприятие «наблюдение». Около 16 часов 00 минут указанного дня возле 

<

адрес> ФИО4 был задержан, последний находился в автомобиле марки «ВАЗ-2108», государственный регистрационный знак 

<

***> рус. В присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружили и изъяли фольгированный сверток обмотанный синей изолирующей лентой (том № л.д. 81-82).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО37, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут он по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанных граждан. В качестве второго понятого был приглашен ФИО38 Он и второй понятой вместе с сотрудником полиции подошли к автомобилю марки 

<

данные изъяты>» серо - зеленого цвета, государственный регистрационный знак № 116 рус, припаркованный возле 

<

адрес>. Возле указанного автомобиля находились 2 незнакомых ему молодых человека, которые, как ему впоследствии стало известно, оказались ФИО7 и ФИО6 Затем в их присутствии с участием ФИО7 и ФИО6 был произведен осмотр указанного автомобиля. Перед началом осмотра автомобиля ФИО7 и ФИО6 был задан вопрос о том, имеются ли в автомобиле наркотические средства либо иные запрещенные вещества, а также деньги и ценности, добытые преступным путем, на что последние ответили, что не имеется. Затем в ходе осмотра в салоне автомобиля, во внутренней консоли водительской двери обнаружен сверток, обмотанный синей изолирующей лентой синего цвета, который был изъят и упакован в сейф - пакет, на который была нанесена пояснительная надпись, где участвующие лица поставили свои подписи. Затем на передней панели указанного автомобиля обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми», с установленными сим - картами «Yota» и «МТС». После изъятия указанный телефон был упакован в сейф - пакет, на который была нанесена пояснительная надпись, где участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе осмотра был изъят сам осматриваемый автомобиль марки «

<

данные изъяты> В ходе осмотра автомобиля, а также после его окончания от участвующих лиц каких - либо заявлений и замечаний, не поступило. Сразу же был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. Затем в их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО6, при этом у последнего ничего не изъято. После чего, сразу же был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Затем был произведен личный досмотр ФИО7, при этом у последнего из одежды был изъят мобильный телефон «Sony Ericsson», с установленной в нем сим-картой «Мегафон». После изъятия мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, на нем были поставлены подписи участвующих лиц. Сразу же был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. В ходе досмотров ФИО6 и ФИО7, а также после их окончания от участвующих лиц каких - либо заявлений и замечаний не поступило (том № л.д. 196-199).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО38, данные им в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО37 (том № л.д. 200-203).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО39, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает командиром отделения ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут им совместно с полицейским (кинологом) ОВ года ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО40 в районе 

<

адрес> были замечены 2 молодых человека, которые вели себя подозрительно, последние находясь возле металлического забора, напротив 

<

адрес>, что-то искали в снегу, оборачивались по сторонам и вели себя насторожено, один из них что-то подобрал. После чего, парни пошли на 

<

адрес>, где сели в автомобиль марки 

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, государственный регистрационный номер № 116 рус, припаркованный возле 

<

адрес> по указанной улице. Исходя из опыта работы, у них появились подозрения, что в вышеуказанной автомашине может находиться наркотическое вещество. После чего, ими было принято решение досмотреть лиц, находящихся в указанном автомобиле. Его коллега ФИО40 пошел за понятыми. После этого, около 14 часов 20 минут, он подошел к указанному автомобилю, представился и показал удостоверение сотрудника полиции. Из указанной машины вышли 2 молодых человека, которыми оказались гражданин ФИО7 и ФИО6 Он сделал сообщение в дежурную часть о том, что по указанному адресу в данной машине могут находиться наркотические вещества. Далее его коллега ФИО40 привел двух понятых к указанному автомобилю. По приезду следственно - оперативной группы был произведен осмотр вышеуказанного автомобиля марки 

<

данные изъяты>» в присутствии ФИО7, ФИО6 и понятых. Перед началом осмотра автомобиля ФИО7 и ФИО6 был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных в обороте веществ, на что получен отрицательный ответ. В ходе осмотра в салоне автомобиля, во внутренней консоли водительской двери был обнаружен сверток, обмотанный синей изолирующей лентой синего цвета, который был изъят и упакован в сейф-пакет, на который была нанесена пояснительная надпись, где участвующие лица поставили свои подписи. Затем на передней панели указанного автомобиля обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми» с установленными сим-картами «Yota» и «МТС». После изъятия указанный телефон был упакован в сейф-пакет, на который была нанесена пояснительная надпись, где участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе осмотра был изъят сам осматриваемый автомобиль марки «

<

данные изъяты>». После осмотра автомобиля, по указанному адресу он в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО6, в ходе которого у него ничего не изъято. Его коллега ФИО40 возле указанного автомобиля произвел личный досмотр ФИО7, в ходе которого у него из одежды был изъят мобильный телефон марки «Sony Ericsson», imei № с установленной в нем сим-картой «Мегафон». По итогам досмотров ими были составлены соответствующие протоколы (том № л.д. №

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО40, данные им в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО39 (том № л.д. 206-207).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в час дня на 

<

адрес>, возле магазина «Пятерочка», он встретил ФИО7, с которым они договорились о ремонте его автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 116 рус. ФИО7 предложил ему приобрести наркотическое средство - курительную смесь, чтобы совместно покурить, на что он согласился. Находясь в машине, они с ним сложились по 500 рублей каждый, после чего, спустя полчаса, находясь в машине возле указанного магазина, он через свой сотовый телефон марки «Ксиоми» через социальную сеть «Телеграм» связался с человеком под контактом «

<

данные изъяты> у которого попросил продать ему наркотическое вещество - «спайс», весом 2 грамма за 1 000 рублей. Неизвестный человек скинул номер «Киви» - кошелька, куда они с ФИО7 должны были закинуть 1000 рублей. Человек пояснил ему, что после того, как деньги поступят на его счет, он пришлет ему сообщение с адресом, где они смогут забрать наркотическое средство. Около 14 часов 00 минут они с ФИО7 съездили на его автомобиле к терминалу оплаты, в магазин «Микс», расположенный на 

<

адрес> районе «Мебельной фабрики» 

<

адрес>, где через терминал оплаты перевел на номер «Киви» - кошелька» денежные средства в размере 1000 рублей, при этом ФИО7 находился рядом. После оплаты, ему сразу же пришло сообщение с текстом: «

<

адрес>, спиной к дому, через дорогу между забором», также была пояснительная фотография с местом закладки. Они с ФИО7 сразу же поехали на 

<

адрес> часов 10 минут они были на месте, припарковали автомобиль возле 

<

адрес>, вышли из машины, подошли к 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес>, возле металлического забора в тайнике нашли сверток, он был завернут синей изолирующей лентой. Он поднял сверток со снега и положил его к себе в правый карман своей крутки, ФИО7 стоял рядом. Затем они сели в автомобиль, где он передал ФИО7 сверток с наркотиком, чтобы тот его куда-нибудь спрятал. Куда, убрал сверток ФИО7, он не видел. В этот момент около 14 часов 20 минут к ним подошли сотрудники полиции, представились и задержали их. Если бы их не задержали сотрудники полиции, то они бы данное наркотическое средство употребили совместно с ФИО7 По приезду сотрудников был осмотрен автомобиль, на котором они передвигались, во внутренней консоли водительской двери был обнаружен сверток с наркотическим веществом, данное наркотическое вещество принадлежало ему и ФИО7 Приобретали они его совместно. Наркотическое средство сотрудники полиции изъяли. Кроме того, сотрудники полиции у них изъяли мобильные телефоны. В телефоне, который у него изъяли сотрудники полиции было 2 сим-карты «Yota» и «МТС» с абонентским номером № (том № л.д. 223-225).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию идентичны показаниям свидетеля ФИО6 (том № л.д. 243-244).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома в 

<

адрес>. Около 8 часов 00 минут через свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» он вышел в сеть Интернет. Затем в установленном мобильном телефоне приложении «Telegram» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» выбрал для себя наркотическое средство под названием «спайс», около 2 грамм за 900 рублей. После этого ему пришло сообщение с номером «киви»-кошелька, на который нужно было перечислить деньги в сумме 900 рублей за наркотическое средство. Далее с помощью мобильного телефона с «киви»-кошелька № он оплатил стоимость наркотического средства - 900 рублей. Затем в течение 5 минут ему пришло сообщение от Интернет-магазина, с указанием места нахождения закладки наркотического средства и фотографией этого места, а именно у основания березы возле 

<

адрес>. После этого, он вышел из дома и на остановке общественного транспорта «Дом медиков», сел в автомашину такси марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № рус, на котором подъехал к дому № «а» по 

<

адрес>, при этом попросил водителя подождать его. После этого, около 09 часов 50 минут, он подошел к месту, где произрастала береза возле гаража, примыкающего к дому № «а» по 

<

адрес> и руками стал откидывать снег у основания березы. В этот момент к нему подошли незнакомые ему молодые люди и представились сотрудниками полиции, которые его задержали. После этого, через некоторое время подъехал следователь и в присутствии понятых, с его участием осмотрел вышеуказанное место возле березы. В ходе осмотра у основания данной березы был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой. После изъятия вышеуказанный сверток был упакован в сейф - пакет, на который он и понятые поставили свои подписи. В ходе осмотра он показал, откуда именно он должен был забрать сверток с наркотическим средством, данное место также было указано и на фотографии, которая ему пришла от Интернет-магазина. Сразу же был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и поставил свою подпись, также в данном протоколе поставили свои подписи понятые. Затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон и банковская карта «Ак Барс» банка, был составлен протокол, в котором он расписался (том № л.д. 33-34).

Кроме признательных показаний самого ФИО1, а также показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступлений, при изложенных выше обстоятельствах, подтверждается также письменными доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему зафиксировано, в тамбуре первого подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток темного цвета с веществом растительного происхождения, трубочка из фольги, чек пополнения «киви»-кошелька на №, код операции № на сумму 900 рублей (том № л.д.108-112).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, 1-ый этаж, в своем составе содержит наркотическое средство (1-(5-фторпентил) - 1Н - индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропан-карбонил) индол», массой 0,35 грамма (том № л.д.119).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в своем составе содержит наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3 - (2,2,3,3 - тетраметилциклопропан-карбонил) индол», массой 0,25 грамма (том № л.д.122-123).

Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом кармане трико последнего обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения песчаного цвета (том № л.д.184-185).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО3 содержит в своем составе наркотическое средство N - (1-амино - 3,3 - диметил - 1-оксобутан - 2 - ил) - 1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,37 грамма (том № л.д.190).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО3 содержит в своем составе наркотическое средство N - (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н-индазол -3-карбоксамид, массой 0,35 грамма (т.2 л.д.45-46). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование полимерном пакете (первичная упаковка наркотического средства, изъятого у ФИО3) обнаружены пот и эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО3 (том № л.д.50-54).

Протоколом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в левом кармане джинсов обнаружена и изъята пачка сигарет «Винстон», внутри которой обнаружено вещество растительного происхождения песчаного цвета. В левом кармане куртки обнаружен и изъят пластиковый колпачок со стеклянной трубкой (том № л.д.198-200).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО12, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил)- 1Н - индазол-3-карбоксамид, массой 0,17 грамма (том № л.д.41-42).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО12 содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид, массой 0,15 грамма. На внутренних поверхностях полимерной трубки зеленого цвета, с одной стороны которой вставлена стеклянная трубка обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол и наркотического средства N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н-индазол - 3 -карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3-карбоксамид. Определить массы наркотических средств не представилось возможным, ввиду их малого количества (том № л.д.58-60).

Протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом кармане куртки последнего обнаружен и изъят фольгированный сверток с наркотическим веществом, во внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята пластиковая стеклянная трубка, в левом боковом кармане обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» (том № л.д.76-77).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО4 содержит в своем составе наркотическое средство N - (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил) -1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,80 грамма (том № л.д.79).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО4 содержит в своем составе наркотическое средство N - (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил) -1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,75 грамма (том № л.д.82-84).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему зафиксировано, что с заднего сиденья автомобиля марки «ВАЗ-2108», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле 

<

адрес>, изъят обрывок фольгированной бумаги с приклеенным отрезком изолированной ленты синего цвета, также с полика указанного автомобиля, между задним и передним сиденьем с правой стороны изъят полимерный пакет, с контактной застежкой, внутри которого находится растительное вещество светло - коричневого цвета (том № л.д.231-234).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 116 рус, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,73 грамма (том № л.д.240).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на исследование предметах, изъятых в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № рус: фрагменте фольги (объект №), изоленте (объект №), пакете (объект №), полимерной емкости (объект №) с крышкой (объект №), обнаружены единичные эпителиальные клетки и пот.

Пот и эпителий на изоленте (объект №) произошел от ФИО1 Происхождение объекта № от ФИО5 и ФИО27 исключается (том № л.д.3-9).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № рус, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,68 грамма (том № л.д.13-14).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему зафиксировано, что в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 116 рус, припаркованного возле 

<

адрес>, с внутренней консоли водительской дверки изъят сверток обмотанный синей изолирующей лентой синего цвета (том № л.д.113-121).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в обшивке автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № RUS, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,59 грамма (том № л.д.145).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в обшивке салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № RUS, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,54 грамма (т.3 л.д.148-149).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на исследование предметах, изъятых в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 116 RUS, пакете (объекты №№,2), изоленте (объект №), фрагментах фольги (объект №) обнаружены эпителиальные клетки и пот.

Пот и эпителиальные клетки на изоленте (объект №) могли произойти от ФИО6, ФИО1 и еще от одного или более неустановленных лиц из 

<

данные изъяты> обладающими генетическими признаками, не исключающими происхождения от него объекта № (том № л.д.153-158).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему зафиксировано, что в снегу возле березы, произрастающей около гаража 

<

адрес> Республики Татарстан, обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета (том № л.д.12-17).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в снегу, возле березы, произрастающей около гаража 

<

адрес> Республики Татарстан, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,58 грамма (том № л.д.19).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в снегу, возле березы, произрастающей около гаража 

<

адрес> Республики Татарстан, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,52 грамма (том № л.д.22-23).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, проведенной с участием ФИО1, последний добровольно показал и рассказал, что возле 

<

адрес>, возле забора сделал шесть закладок с наркотическим средством. В ходе осмотра закладок не оказалось. Также указал 

<

адрес>, возле опоры ЛЭП и у угла дома, где им были сделаны закладки, закладок не обнаружено. По 

<

адрес>, между домами № и №, возле опоры ЛЭП была обнаружена закладка наркотического средства, который изъят. Возле 

<

адрес> ФИО1 указал березу, где сделал закладку наркотического средства, закладки не оказалось. Во дворе 

<

адрес> обнаружена в снегу закладка, которая в ходе осмотра была изъята. Возле подъезда 

<

адрес>, возле березы закладка наркотического средства не обнаружена. Во дворе 

<

адрес>, во дворе заброшенного дома, возле входной двери в снегу обнаружен сверток с наркотическим средством, который в ходе осмотра был изъят. На углу 

<

адрес> закладка наркотического средства не была обнаружена (том № л.д.228-244).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, проведенной с участием ФИО1, последний добровольно показал и рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут сделал закладку наркотического средства «спайс» в деревянном заборе, ограждающем придворную территорию 

<

адрес>, в этот же день около 17 часов 30 минут возле дерева, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, сделал закладку наркотического средства, после чего в этот же день отправил куратору сообщение с фотографией о месте нахождения закладок (том № л.д.3-8).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества, изъятые из тайников указанных ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол -3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 4,69 грамма (том № л.д.88-89).

Как следует из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, проведенного в жилище ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 86 полимерных пакетиков с контактными застежками «зиппер», 4 фабричные упаковки с лекарственными травами «Ромашка», «

<

данные изъяты> упаковка с латексными перчатками, банковские карты на имя ФИО1, 14 патронов, стеклянная банка 0,5 литра с частицами вещества растительного происхождения, металлическая тара с ручкой металлической ложкой, обрезки фольгированной бумаги, ноутбук, сотовые телефоны с сим картами (том № л.д.53-62).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, проведенного в гараже ФИО1 № ГСК № 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: из сейфа 43 фольгированных свертка с веществом растительного происхождения, два свертка с порошкообразным веществом, упаковки с перчатками, колбы, весы, стеклянные емкости, объемом 0,5 литра со следами вещества растительного происхождения, керамическая банка, флакон с этикеткой «Этиловый спирт», флаконы с надписью «GAS», рулон фольги, флакон с этикеткой «Эфирное масло», пачки с прозрачными полимерными пакетиками с застежками «зиппер» различными маркировками, коробки с прозрачными полимерными пакетиками в количестве 1000 штук, изоляционные ленты синего и красного цветов, сотовый телефон «Самсунг», флакон эфирного масла, боксы из под сим - карт «Билайн», 1 патрон (том № л.д.64-71). 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в 14 свертках вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 26,52 грамма (том № л.д.73).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в 43 пакетах с замками «зиппер» вещества, а также порошкообразные вещества в двух пакетах с замками «зиппер», изъятые в ходе обыска у ФИО1 в гараже ФИО1 № ГСК № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 50,84 грамма (том № л.д.75-76).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 25,62 грамма (том № л.д.80-81).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в 43 пакетах с замками «зиппер» вещества, а также порошкообразные вещества, содержащиеся в двух пакетах с замками «зиппер», изъятые в ходе обыска в гараже № ГСК № 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 48,63 грамма (том № л.д.85-86).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на исследование изолентах №№, изъятых в ходе обыска в гараже ФИО1 № ГСК № 

<

адрес>, обнаружены эпителиальные клетки и пот.

Пот и эпителиальные клетки на изоленте №№,2 (объекты №№,2) произошли от подозреваемого ФИО1

Пот и эпителиальные клетки на изоленте № (объект №) произошли от подозреваемого ФИО1 и еще одного или более неустановленных лиц ( том № л.д.90-95).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на исследование фрагменте изоленты (объекты №№), пакете (объекты №№,5), изъятых в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле 

<

адрес> Республики Татарстан обнаружены эпителиальные клетки и пот.

Пот и эпителиальные клетки на фрагменте изоленты (объекты №№) произошли от подозреваемого ФИО1 (том № л.д.99-105).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на исследование фрагментах изоленты (объекты №№), изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 обнаружены эпителиальные клетки и пот.

Пот и эпителиальные клетки на фрагменте изоленты №№,3,5,7,9-11) произошли от подозреваемого ФИО1 (том № л.д.108-113).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное в одном пакете на исследование вещество растительного происхождения, желто - зеленого цвета изъятое в ходе досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил- 2 -метилпроп-1-ил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2-метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3-карбоксамид, массой 0,032 грамма (том № л.д.150-152).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 14 патронов калибра 5,6 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> один патрон, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в гараже № ГСК № 

<

адрес> у ФИО1, относятся к штатным боеприпасам к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - винтовкам (ТОЗ-1,ТОЗ-7, ТОЗ-7а, ТОЗ-8, ТОЗ-9, ТОЗ-12, «Биатлон-7-2», пистолетам ФИО2 и др., изготовлены заводским способом, и для стрельбы пригодны. Три патрона ПМ калибра 9 мм являются учебными патронами и к категории боеприпасов к огнестрельному оружию не относятся (том № л.д.184-186).

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 от 25 январям 2018 года, у ФИО1 были изъяты денежные средства в сумме 2250 рублей, сотовый телефон марки «Sony Experia XA Ultra» с сим- картами сотовых компаний «Летай», «Мегафон», imei 1: №, imei 2: № (том № л.д.67-68).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в сотовом телефоне марки «Sony Experia XA Ultra» установлено приложение «Xabber», в указанном приложении имеется два чата переписки между ФИО1 и m.b. по вопросу сбыта наркотических средств (том № л.д.188-204).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, ФИО41 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, куда он заходил вместе с ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ, где через терминал перечислял деньги для приобретения наркотиков. Также ФИО41 указал на угол забора, расположенного возле 

<

адрес>, откуда забрал сверток с наркотическим средством (том № л.д.168-174).

Как следует из проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы, проведенной с участием ФИО3, последний указал место около дерева, расположенного напротив 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда из тайника он забрал сверток с наркотическим средством (том № л.д.244-248).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ 2018 года и фототаблицы к ней, ФИО5 указал на магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда он заходил ДД.ММ.ГГГГ и через терминал перечислял деньги в сумме 1000 рублей для приобретения наркотиков. Затем ФИО5 указал 

<

адрес>, откуда забрал сверток с наркотическим средством (том № л.д.91-94).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ 2018 года и фототаблицы к ней, ФИО6 указал на магазин «Микс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда он заходил ДД.ММ.ГГГГ и через терминал пересылал деньги в сумме 1000 рублей для приобретения наркотиков. Затем ФИО6 указал 

<

адрес>, откуда они совместно с ФИО7 из тайника, расположенного возле металлического забора забрали сверток с наркотическим средством (том № л.д.212-215).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ 2018 года и фототаблицы к ней, ФИО7 указал на магазин «Микс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда он ДД.ММ.ГГГГ подъезжал совместно с ФИО6 на машине и последний заходил в магазин, в котором через терминал перечислял деньги для приобретения наркотиков. Затем ФИО7 указал 

<

адрес>, откуда из тайника, находящегося возле металлического забора они вместе с ФИО6 забрали сверток с наркотическим средством (том № л.д.230-235).

В соответствии со статьей 17 УПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. 

Статьей 88 УПК РФ предусмотрено, что каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Представленные по делу доказательства, суд находит достоверными, допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ);

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (сбыт наркотических средств ФИО3);

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (сбыт наркотических средств ФИО4);

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере(сбыт наркотических средств ФИО5);

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (сбыт наркотических средств ФИО7 и ФИО6);

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (сбыт наркотических средств ФИО8);

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 1 статьи 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

Квалифицируя действия ФИО1 по части 1 статьи 222 УК РФ, суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «приобретение» и «ношение», как того просил государственный обвинитель, поскольку это улучшает положение подсудимого. При этом, суд принимает во внимание то обстоятельство, что ФИО1 нашел указанные патроны возле своего гаража, после чего 1 из найденных им патронов оставил в гараже, а 14 перенес в квартиру, где проживал, вплоть до их изъятия во время проведенного обыска, при этом впоследствии указанные патроны он никуда не перемещал.

Существенных нарушений уголовно - процессуального законода- тельства, влекущих за собой признание вышеприведенных доказательств недопустимыми, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 228.1 УК РФ и частью1 статьи 222 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 наркоманией не страдает. Практически здоров. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 2 л.д.114-116). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, исходя из требований статей 6,60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, отношение его к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным отдела МВД России по 

<

адрес> удовлетворительно, соседями и по месту предыдущей работы положительно (том № л.д.87-90), на учетах в учреждениях здравоохранения не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с пунктом «и» части 1 и части 2 статьи 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его родственников, в том числе наличие у них тяжелых заболеваний и инвалидностей. 

О раскаянии ФИО1 свидетельствует его позиция, в соответствии с которой он в ходе предварительного следствия изобличал себя в совершенных преступлениях, подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со статьей 63 УК РФ, суд не находит.

ФИО1 совершил преступления, относящиеся в соответствии со статьей 15 УК РФ, к категории средней тяжести и особо тяжких.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, все имеющиеся по делу обстоятельства, суд, руководствуясь частью 2 статьи 43 УК РФ приходит к выводу о том, что ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как преступные действия подсудимого, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, представляет повышенную социальную опасность, поскольку посягают на общественную нравственность и здоровье населения и полагает, что только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания - исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости. 

Суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных статьи 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1, исходя из обстоятельств совершенных им преступлений, а также его личности.

Между тем, учитывая личность подсудимого ФИО1, раскаявшегося в содеянном, состояние его здоровья и здоровье его родственников, положительные характеристики, поведение в ходе предварительного следствия и в суде, давшего признательные показания, изобличающие его в совершении инкриминируемых преступлений, активное его способствование раскрытию преступлений, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что все вышеуказанные обстоятельства являются исключительными, и полагает возможным при определении ФИО1 наказания применить в отношении последнего положения, предусмотренные статьей 64 УК РФ, назначив ему по каждому из инкриминируемых преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 228.1 УК РФ наказание ниже низшего предела, за исключением преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, а также обстоятельства совершенных им преступлений, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, а также ограничения свободы.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание наказаний в исправительной колонии строгого режима.

С учетом того, что ФИО1 содержатся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым зачесть подсудимому время содержания его под стражей в срок отбытия наказания (том № л.д.220-221).

Согласно частью 1 статьи 131 УПК РФ, процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам, и в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного, за исключением случаев, предусмотренных частями 4-5 статьи 132 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия в защиту интересов подсудимого ФИО1 участвовали защитники по назначению следователя и за счет средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в сумме 1100 рублей.

Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в указанной сумме суд не усматривает. Данные сумма подлежит взысканию в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить наказание:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 1 статьи 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 к отбыванию наказания в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения приговора - с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в данный срок время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменений - заключение под стражу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1100 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № с веществом массой 0,23 грамма которое содержит в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил) - 1Н - индол - 3 - ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним ТМСР-2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, оставить в камере хранения до рассмотрения уголовного дела №;

- бумажный чек терминала оплаты от ДД.ММ.ГГГГ 16:53:55 с информацией о пополнении «QIWI» - кошелька на номер телефона (счета) №, находящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон марки «Sony Experia XA Ultra, imei 1: №, imei 2: №. с сим-картами «Мегафон» № +№, «Летай» +№ упакованный в полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - конфисковать, полученные от реализации данного телефона денежные средства обратить в доход государства.

- полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой с наркотическим средством- N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBА(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 0,13 грамма, полимерная трубка; бумажные конверты с двумя ватными тампонами со смывами с рук ФИО12, один ватный тампон с контрольным смывом, пачка из-под сигарет «Winston XStyle», находящиеся в сейф - пакете № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

- наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-BZ-F)- производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид» 0,33 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

- полимерный пакетик (упаковка наркотического средства), образцы ДНК ФИО3, хранящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

- мобильный телефон марки «iPhone 5 S, imei № с сим-картой «Мегафон», серийный №G+, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - вернуть по принадлежности.

- вещество, массой 1,70 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, хранящееся - сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

- мобильный телефон марки «Alcatel Onetouch» модели 1016D, imei 1: №, imei 2: № с сим-картой «Tele 2», серийный №G, храниться в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>-возвратить по принадлежности. 

- конверт с образцами защечных эпителий ФИО1 с фрагментами фольги и синей изолирующей ленты, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>-уничтожить.

- вещество, массой 1,63 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>-уничтожить. 

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № RUS, хранящийся на стоянке ОАО БДД 

<

адрес> – вернуть по принадлежности.

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой «МТС», серийный № и сим-картой «Yota», серийный №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - конфисковать, полученные от реализации данного телефона денежные средства обратить в доход государства.

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № RUS, хранящийся на стоянке ОАО БДД 

<

адрес> – возвратить по принадлежности. 

- вещество массой 1,49 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>- уничтожить.

- конверт с образцами защечных эпителий ФИО6, ФИО1, фрагментом синей изолирующей ленты, полимерный пакет с фрагментом фольги и полимерным пакетом на контактной застежке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств - уничтожить.

- мобильный телефон марки «Sony Ericsson W 205», imei № с сим - картой «Мегафон», серийный № с флэш - картой «Sony» на 1 GB, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности.

- наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,42 грамма, упакованное в полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

- мобильный телефон марки «Хiaomi redmi 3S» imei 1:№, imei 2: №, с установленной сим-картой «Летай», упакованный в полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № - возвратить по принадлежности.

- смывы с рук ФИО8 на ватных дисках, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с пояснительной надписью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

- наркотические средства - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 24,82 грамма, упакованное в полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 47,71 грамма, упакованное в полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; наркотическое средство - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-ВZ-F), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 4,54 грамма, упакованное в полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) - метанон (синоним: ТМСР - 2201) - производное наркотического средства «3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропан-карбонил)индол», массой 1,5 грамма, упакованное в полимерный сейф - пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, 15 отрезков фольгированной бумаги, 15 идентичных картонных визитных карточек коричневого цвета, обрывок картонной бумаги согнутый по краям, рулон скотча коричневого цвета шириной 5 см, стеклянный тюбик черного цвета с жидкостью для заправки многоразовых электронных парогенераторов «DOCTOR GRIMES», картонную коробку зеленого цвета «ФармаЦвет» Ромашки цветки 20 фильтр-пакетов», картонную коробку зеленого цвета «ФармаЦвет» с мяты перечной листья 20 фильтр - пакетов», картонную коробку зеленого цвета «Chamomilla Ромашка 20 фильтр - пакетов», картонную коробку зеленого цвета «Chamomilla Ромашка 20 фильтр -пакетов», перчатки хирургические латексные стерильные, опудренные текстурированные белые 1 пара, предметы похожие на гильзы патронов калибра 5,6 мм, в количестве 15 штук, предметы похожие на патроны калибра 9 мм, в количестве 3 штук, прозрачные полимерные пакетики с контактным замком «zip-lock» наибольшим размером 7х5 см в количестве 86 штук, бокс от сим - карты оператора сотового связи «Билайн» абонентский №, обрывок тетрадного лист белого цвета в клетку наибольшим размером 14х9,5 см., прозрачный полимерный пакетик с контактным замком «zip-lock» наибольшим размером 18х12 см, прозрачные полимерные пакетики с контактным замком «zip-lock» наибольшим размером 12х8 см в количестве 13 штук, внутри каждого из которых находятся прозрачные полимерные пакетики с контактным замком «zip-lock» наибольшим размером 7х5 см в количестве 100 штук, картонную коробку коричневого цвета наибольшим размером 11х12х6 см, с прозрачными полимерными пакетиками с контактным замком «zip-lock» наибольшим размером 7х5 см в количестве 1000 штук, рулон алюминиевой фольги, упакованный в прозрачную полиэтиленовую слюду, на поверхности которой имеется надписи: «Фольга алюминиевая Саянская», рулон электроизоляционной ленты ПВХ «SafeLine Multech 911 PRO» синего цвета, упакованный в заводскую прозрачную полиэтиленовую слюду, рулон электроизоляционной ленты ПВХ «SafeLine Multech 911 PRO» красного цвета, упакованный в прозрачную полиэтиленовую слюду, полимерный баллончик желтого цвета, на поверхности которого имеется надпись «GAS UNIVERSAL HIGH QUALITY», в комплекте с набором насадок, полимерный баллончик желтого цвета, на поверхности которого имеется надпись «GAS UNIVERSAL HIGH QUALITY», в комплекте с набором насадок, колбу из прозрачного полимерного материала длиной 12,5 см, закрытую полимерной крышкой белого цвета, колбу из прозрачного полимерного материала длиной 15 см, закрытую полимерной крышкой синего цвета, баночку из прозрачного полимерного материала, размером 3 см, закрытую полимерной крышкой синего цвета, три ватных диска со смывами с рук ФИО1,1 прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета в области горловины, размерами 13,9x8см; 1 прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета в области горловины, размерами 11,2x7см, 43 прозрачных полимерных пакета с полосой красного цвета в области горловины, размерами 5,0x8,7см, два из которых содержали в себе по одному прозрачному полимерному пакету с полосой синего цвета в области горловины, размерами 5,0x8,7см, 44 фрагмента фольги серого цвета,1 фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета,1 фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, 1 фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета,1 один фрагмент ватной палочки, прозрачный полимерный пакет с контактным замком «zip-lock», размером 7,5x14 см, внутри которого находятся 6 контейнеров с фрагментами изоленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет с контактным замком «zip-lock» размером 5x8,6 см, 6 фрагментов фольги серого цвета,1 фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета,15 фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, 20 прозрачных полимерных пакетов с контактным замком «zip-lock», 11 фрагментов фольги серого цвета,4 прозрачных полимерных пакетов с контактным замком «zip-lock», 3 фрагмента фольги серого цвета, 3 фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, 3 прозрачных полимерных пакетов с контактным замком «zip-lock», 1 фрагмент фольги серого цвета, 1 фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, 1 прозрачный полимерный пакет с контактным замком «zip-lock», электронные весы в корпусе черного цвета марки «Digital scale», электронные весы в корпусе черного цвета марки «Digital scale», стеклянную банку емкостью 0,5 л, керамическую банку, закрытую крышкой, желтого цвета, бесцветный стеклянный стакан, флакон из стекла коричневого цвета, с наклеенной этикеткой «Этиловый спирт», флакон из стекла коричневого цвета, с наклеенной этикеткой «Лимон эфирное масло 100%» с жидкостью внутри, флакон из стекла коричневого цвета, с наклеенной этикеткой «мандарин эфирное масло 100%» с жидкостью внутри, стеклянную банку емкостью 0,5 л, бесцветный полимерный пакет, в котором находится металлический ковш с ручкой и столовая ложка, сим - карту оператора сотового связи «Билайн», абонентский №, одну пару хозяйственных перчаток белого цвета, гильзы патронов калибра 5,6 мм в количестве 15 штук, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № - возвратить по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Чистопольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконферен-связи.

Осужденному разъясняется, что он вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья: подпись.

Копия верна. 

Судья Чистопольского 

городского суда РТ Токтаров Д.В.

Подлинник данного документа находится в уголовном деле № г. и хранится в Чистопольском городском суде Республики Татарстан.